Inhaltsverzeichnis
SAFIX 3
Sicherheitsschalter
DE Betriebsanleitung
4 Elektrischer Anschluss  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5
4.1 Allgemeine Hinweise zum elektrischen Anschluss . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
4.2 Anforderungen an eine nachgeschaltete Auswertung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
4.3 Konfiguration Sicherheitssteuerung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

2 .2 Ausführungen
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Ausführungen:
Typenschlüssel SAFIX 3- -
 Codierungsvariante
S  Standard-Codierung
I  Individuelle-Codierung
W  Individuelle-Codierung, wiederanlernbar
 Variante EDM-Eingang
A EDM-Eingang automatisch
X EDM-Einfang überwacht (Starttaste)
 Anschlussvariante
P  Stecker M12 x 1, 8-polig, Pigtail 185 mm
3M  Anschlussleitung, 8 x 0,34 mm2, 3 m
5M  Anschlussleitung, 8 x 0,34 mm2, 5 m
10M  Anschlussleitung, 8 x 0,34 mm2, 10 m
Betätiger
SAFIX T5  Codiert
2 .3 Sondertypen
Für Sondertypen, die nicht im Typschlüssel unter Punkt 2.2 aufgeführt sind, gelten die vor-
und nachgenannten Angaben sinngemäß, soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung
übereinstimmen.
2 .4 Wirkungsweise
Codierter, elektronischer Sicherheitssensor, der durch einen codierten Betätiger
berührungslos betätigt wird. Der Sicherheitssensor überwacht die Stellung drehbarer,
seitlich verschiebbarer oder auch abnehmbarer Schutzeinrichtungen mit dem codierten
elektronischen Betätiger.
Die Sicherheitsfunktion besteht im sicheren Abschalten der Sicherheitsausgänge beim
Öffnen der Schutzeinrichtung und dem sicher Abgeschaltet bleiben der Sicherheitsausgänge
bei geöffneter Schutzeinrichtung. Der Diagnoseausgang des Sicherheitssensors liefert als
digitaler Ausgang Informationen über den Zustand des Sensors.
Dies kann in Verbindung mit einer SSP-Sicherheitsauswerteeinheit oder vergleichbaren
Sicherheitssteuerungen erfolgen. Durch die im Sensor integrierte Auswertelogik, sowie
einem EDM-Eingang kann der Sensor auch ohne zusätzliche Sicherheitsauswerteeinhei-
ten/-steuerungen verwendet werden.
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicherheitskompo-
nente eingebunden wird, ist nach den relevanten Normen zu validieren .
2 .5 Reihenschaltung
Die Sicherheitssensoren ermöglichen eine Reihenschaltung mit bis zu 30 Sensoren bei gleich-
zeitigem Erreichen von bis zu PL e bei korrekter Verdrahtung. Bei einer Reihenschaltung muss
beachtet werden, dass sich Zeitverzögerungen je Sensor aufsummieren. Die entsprechenden
technischen Daten entnehmen Sie der Tabelle unter Punkt 2.9.
Informationen über den EDM-Eingang siehe Punkt 5.3.
Verdrahtungsbeispiele finden Sie unter Punkt 9.1. Weitere Verdrahtungsbeispiele, z.B.
mit unserem Passivverteiler XCONN finden Sie zum Download auf unserer Website
 www. safety-products.de.
Die maximale Anzahl der Sicherheitssensoren, sowie die Gesamtlänge der Sensorkette
sind lastabhängig. Mit zunehmender Leitungslänge und steigender Strombelastung (Last
+ Sensoren) in der Reihenschaltung erhöht sich der Spannungsabfall im System. Sollte der
zulässige Wert von 21,6 V unterschritten werden, muss eine neue Einspeisung erfolgen.
DE 3
2 .6 Zulassungen
TÜV Süd
UL E470178,
SLG geprüft nach ECOLAB auf chemische Beständigkeit gegen die folgenden
Reinigungsmittel: Destilliertes Wasser, P3-topax 66, P3-topactive 200, P3-topax 52,
P3-topax 990
2 .7 Sicherheitsbetrachtung
Performance Level PL e EN ISO 13849-1:2008-12
SIL 3  IEC 61508:2010
SILCIL 3  IEC 62061:2005+A1:2013
PFHD 2,24 x 10-9 IEC 61508:2010